
 

REGIONE PIEMONTE BU33 19/08/2021 
 

Codice A1421A 
D.D. 28 luglio 2021, n. 1141 
POR FSE 2014/20 Misura II.9v.9.1.02 DGR n. 22-5076 del 22.05.2017. "Servizio di 
accompagnamento per l'implementazione di progetti innovativi di welfare territoriale - Fase 
2". Programma WE.CA.RE. Procedura aperta ai sensi dell art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
CIG 7618515576 n. gara 7191614. Liquidazione fattura 6° Sal pari ad euro 79.943,92.   
 

 

ATTO DD 1141/A1400A/2021 DEL 28/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FSE 2014/20 Misura II.9v.9.1.02 DGR n. 22-5076 del 22.05.2017. "Servizio di 
accompagnamento per l’implementazione di progetti innovativi di welfare territoriale 
- Fase 2". Programma WE.CA.RE. Procedura aperta ai sensi dell art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. CIG 7618515576 n. gara 7191614. Liquidazione fattura 6° Sal pari 
ad euro 79.943,92. 
 
 

 
Premesso che: 
 
- con determinazione del Responsabile della Direzione Coesione Sociale n. 1061 del 26.9.2018 è 
stata indetta una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Dlgs. 50/2015, per l’affidamento 
del “Servizio di accompagnamento per l’implementazione di progetti innovativi di welfare 
territoriale – Fase 2” , nell’ambito del Programma regionale "WE.CA.RE.: Welfare Cantiere 
Regionale - Strategia di innovazione Sociale della Regione Piemonte", secondo il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
Dlgs 50/2016 e si è provveduto a prenotare la somma di Euro 870.000,00 per l’espletamento della 
gara e ad impegnare la somma di Euro 375,00 quale contributo ANAC; 
 
- espletato, conseguentemente l’iter della gara e completate le verifiche circa il possesso dei 
requisiti, con determinazione dirigenziale n. 339 del 2/9/2019 è stata approvata l’aggiudicazione 
definitiva del “Servizio di accompagnamento per l’implementazione di progetti innovativi di 
Welfare territoriale - Fase 2” all’A.T.I. SOCIALFARE s.r.l. - EXPERIENTIA s.r.l. - S.& T. Soc. 
Coop. per un importo di €. 488.269,67 oltre I.V.A. del 22% pari ad €. 107.419,33 per complessivi €. 
595.689,00; 
 
visto che con la DD n. 1554/A15000 del 14.11.2019 “POR FSE 2014/20 Misura II.9v.9.1.02 DGR 
n. 22-5076 del 22.05.2017. "Servizio di accompagnamento per l’implementazione di progetti 
innovativi di Welfare territoriale - Fase 2". Programma WE.CA.RE. Procedura aperta ai sensi dell 
art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. CIG 7618515576 n. gara 7191614. Presa d atto aggiudicazione 



 

definitiva e impegno di Euro 595.689,00 o.f.i. su capp. vari, anni 2020 e 2021. “ è stata impegnata 
la somma di €. 488.269,67 oltre I.V.A. del 22% pari ad €. 107.419,33 per complessivi €. 595.689,00 
di risorse dell’asse 2 “Inclusione sociale e lotta alla povertà” - Priorità di Investimento 9v, Ob. 
specifico 9, Azione 1, Misura 02 (Misura 2.9v.9,1.02) del POR FSE 2014-2020 a favore dell’A.T.I. 
SOCIALFARE s.r.l. - EXPERIENTIA s.r.l. - S.& T. Soc. Coop; 
 
considerato che nel contratto stipulato in data 15.11.2019 fra la Regione Piemonte e l’A.T.I. 
SOCIALFARE s.r.l. - EXPERIENTIA s.r.l. - S.& T. Soc. Coop. per il servizio di accompagnamento 
per la implementazione di progetti innovativi di welfare territoriale –fase 2 – POR FSE 2014/2020 
si stabilisce che A.T.I. SOCIALFARE dovrà assicurare in totale l’erogazione di almeno 1.386 
giornate/persona e l’importo del contratto sarà corrisposto a stato avanzamento lavori a tre mesi 
dall’avvio delle attività, fino ad un massimo del 90% dell’importo contrattuale, a seguito di 
presentazione di regolare fattura, alla quale dovranno essere allegate le relazioni trimestrali sulle 
attività svolte, mentre il saldo dell’importo contrattuale verrà erogato al termine di tutte le attività 
previste a seguito di presentazione di regolare fattura, alla quale dovrà essere allegata una relazione 
finale; 
 
considerato che, in data 30.06.2021, l’A.T.I. SOCIALFARE s.r.l. - EXPERIENTIA s.r.l. - S.& T. 
Soc. Coop. ha presentato il sesto Report trimestrale di rendicontazione, relativo al periodo Marzo 
2021-Maggio 2021, in cui si attestano 186 giornate di lavoro e la relativa fattura n. 65FTE per un 
totale di 79.943,92 euro (compresa I.V.A. al 22%); 
 
dato atto che, con Certificato di Verifica di Conformità in data 27.07.2021 agli atti del settore 
competente, il Responsabile Unico del Procedimento Dr. Arturo Faggio e il Direttore 
dell’esecuzione del contratto Dott. Livio Tesio hanno accertato la conformità al tipo e alle quantità 
descritte nell’offerta e la rispondenza alle caratteristiche tecniche, economiche e quantitative nel 
rispetto delle previsioni contrattuali della documentazione di cui sopra relativa al 6° Sal; 
 
si procede, pertanto, alla liquidazione della fattura n. 65FTE del 15.07.2021 per un totale di 
79.943,92 euro (compresa I.V.A. al 22%) presentata da A.T.I. SOCIALFARE s.r.l. - EXPERIENTIA 
s.r.l. - S.& T. Soc. Coop. relativa al periodo marzo-maggio 2021 6° SAL, in cui si attestano 186 
giornate di lavoro per le attività di esecuzione del “Servizio di accompagnamento per 
l’implementazione di progetti innovativi di welfare territoriale – Fase 2” , nell’ambito del 
Programma regionale "WE.CA.RE.: Welfare Cantiere Regionale - Strategia di innovazione Sociale 
della Regione Piemonte" e, di conseguenza, al pagamento della somma impegnata con D.D. n. 
1554/A15000 del 14.11.2019 sui capitoli di spesa n.1011/2021 – FSE, n. 1012/2021 – Fondi Statali 
e n.1013/2021 - Cofinanziamento regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nel settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la legge regionale n. 8 del 15.04.2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19.04.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14.06.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023" ; 

• la D.G.R. n.1554/A15000 del14.11.2019 "POR FSE 2014/20 Misura II.9v.9.1.02 DGR n. 
22-5076 del 22.05.2017. "Servizio di accompagnamento per l implementazione di progetti 
innovativi di welfare territoriale - Fase 2". Programma WE.CA.RE. Procedura aperta ai 
sensi dell art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. CIG 7618515576 n. gara 7191614. Presa d 
atto aggiudicazione definitiva e impegno di Euro 595.689,00 o.f.i. su capp. vari, anni 2020 
e 2021."; 

• il Certificato di Verifica di Conformità in data 27.07.2021; 
 
 
DETERMINA  
 
 
• - di procedere alla liquidazione della fattura n. 65FTE per un totale di 79.943,92 euro (compresa 

I.V.A. al 22%) presentata in data 15 luglio 2021 da A.T.I. SOCIALFARE s.r.l. - EXPERIENTIA 
s.r.l. - S.& T. Soc. Coop. relativa al periodo Marzo 2021-Maggio 2021 6° SAL, in cui si attestano 
186 giornate di lavoro per le attività di esecuzione del “Servizio di accompagnamento per 
l’implementazione di progetti innovativi di Welfare territoriale – Fase 2”, nell’ambito del 
Programma regionale "WE.CA.RE.: Welfare Cantiere Regionale - Strategia di innovazione 
Sociale della Regione Piemonte" e, di conseguenza, al pagamento della somma impegnata con 
D.D. n. 1554/A15000 del 14.11.2019 sui capitoli di spesa n.1011/2021 – FSE, n. 1012/2021 – 
Fondi Statali e n.1013/2021 - Cofinanziamento regionale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – 
T.A.R. rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

 



 

 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 
 
 


